
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

  

     DECRETO Nº 3.425/2022 
                         de 16 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá 
outras providências”. 

  
 
 
 
 
 

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do 
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Inciso II, do Art. 4º, da Lei 
nº 2.120, de 27 de dezembro de 2021 - LOA; 
 
 
 

     D E C R E T A: 
 
 
 

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 66.823,50 (sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e três reais e 
cinquenta centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 
 

Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  127 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto Serviços públicos                                       1.500,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020802 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
Ficha:  211 - 10.302.0028.2028.0000 Manutenção e Apoio Administrativo da Saúde........                          500,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020804 DEPTO DE VIGILÂNCIA SANIT. E  EPIDEMIOLOGICA 
Ficha:  238 - 10.304.0031.2070.0000 Gestão da Vigilância epidemiológica...............                       3.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020903 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  304 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental       10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  468 - 12.361.0034.1052.0000 Programa de Reestruturação Rede Física Educação Básica       15.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020907 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
Ficha:  329 - 12.306.0036.2043.0000 Gestão da Merenda Escolar p/ distribuição de alimentos        27.700,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  334 - 12.306.0036.2072.0000 Programa de Alimentação para Pré-Escola...........                       8.323,50 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

          TOTAL.......................................   R$      66.823,50  
 

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 
anterior serão cobertos com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  124 - 15.452.0023.2020.0000 manutenção Depto de Serviços Públicos                                         -1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020801  ATENÇÃO BASICA 
Ficha:  189 - 10.301.0027.2064.0000  Atenção Básica em Saúde Fundo a Fundo............                         -500,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
Local: 020804 DEPTO DE VIGILÂNCIA SANIT. E  EPIDEMIOLOGICA 
Ficha:  246 - 10.304.0031.2071.0000 Gestão a Vigilância Sanitária.....................                                    -3.800,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020901 EDUCAÇÃO INFANTIL 
Ficha:  274 - 12.365.0033.2082.0000 Transportes dos Alunos da Pré-Escola..............                    -27.700,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020903 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  306 - 12.361.0034.2081.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental      -25.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020907 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
Ficha:  330 - 12.306.0036.2043.0000 Gestão da Merenda Escolar p/ distribuição de alimentos           -615,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  333 - 12.306.0036.2044.0000 Programa de Alimentação para as Creches Municipais        -1.294,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  336 - 12.306.0036.2073.0000 Programa de Alimentação para Ensino Fundamental...           -774,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  338 - 12.306.0036.2073.0000 Programa de Alimentação para Ensino Fundamental...        -3.840,50 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  339 - 12.306.0036.2074.0000 Programa de Alimentação para o Ensino Médio.......                         -818,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  341 - 12.306.0036.2075.0000 Programa de Alimentação p/ o Alunos da Educação Especial           -126,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  342 - 12.306.0036.2076.0000 Programa Alimentação p/ Alunos Educação Jovens e Adultos           -856,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 

TOTAL............................................ R$       66.823,50 
 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 16 de setembro de 

2022. 
 

 

 

PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 
 
 

 
 

VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
SECRET. ADMINISTRATIVO 


